
^ V C O M U N E D I S U C C I V O 
( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

DECRETO n. 14 del 13/02/2014 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE del SETTORE 04 (VIGILANZA-COMMERCIO-
AMBIENTE) 

Il SINDACO 

PREMESSO che: 
con deliberazione n. 39 del 14.10.2013 la Giunta Comunale ha approvato una nuova 
articolazione dei settori comunali, ridotti da 5 a 4; 
detta deliberazione è stata trasmessa alla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli 
Enti Locali presso il Ministero dell'Interno per la relativa approvazione; 
con nota 15700, trasmessa a mezzo pec e acquisita al prot. gen. al n. 7416 del 
02/12/2012 la Direzione Centrale UTC e Autonomie locali del Ministero dell'Interno -
D.A.I.T. ha comunicato di aver approvato, nella seduta del 26 novembre u.s., la citata 
deliberazione di Giunta Comunale; 
occorre pertanto procedere alla nomina dei responsabili; 

VISTI: 
- gli artt. 9 e 10 del CCNL del 31 marzo 1999; 

i! vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO che: 
-a i sensi dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dello Statuto e dei Regolamenti 
comunali; 

- l'articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza, e definisce le attribuzioni, i compiti e le competenze spettanti ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi nella gestione amministrativa finanziaria e tecnica, su indirizzo politico 
amministrativo degli organi di governo; 

- 3i sensi deil'art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione"; 

- presso i! Comune operano 5 dipendenti di categoria D; 
-quattro de>i cinque dipendenti citati devono essere destinatari dell'attribuzione dell'incarico di 

responsabile per il settore per il quale siano in grado di utilizzare il patrimonio professionale 
acquisito, tenendo conto della necessità di porre in essere una ripartizione dei carichi di 
lavoro che risulti essere la più equa e simmetrica possibile e che pertanto escluda o valuti 
solo in subordine la possibilità di attribuire incarichi di responsabilità ad interim-, 

- è in corso l'iter di approvazione della proposta di deliberazione avente ad oggetto 
"Programmazione del fabbisogno di personale triennio 2014-2016. Programma assunzioni 
annuale 2014", con la quale l'ente intende fare presente alla Commissione per la Stabilità 
Finanziaria degli Enti Locali, competente ad esercitare il controllo sulle dotazioni organiche 
degii enti deficitari e dissestati, la necessità di dover ovviare alla carenza in organico di un 
comandante della Polizia Municipale cat. D cui possa essere affidato il Settore 04 (vigilanza-
commercio-ambiente) e contemporaneamente l'esercizio delle funzioni di Polizia Locale e 
UPG; 

- alla luce delle suesposte considerazioni e nelle more dell'acquisizione di un'unità avente le 
caratteristiche sopra evidenziate, il Sig. Aniello Marsilio, già responsabile ad interim del 
servizio Ambiente e SUAP , nonché sempre ad interim dell'Area Vigilanza, appare, allo stato, 
i! dipendente più idoneo a ricoprire la responsabilità ad interim del Settore 04 (vigilanza-
commercio-ambiente); 

-a i sensi dell'art.11 dei CCNL del 31 marzo 1999 i Comuni privi di posizioni dirigenziali, che 
avvalgano della facoltà di cui ali'art. 51, comma 3 bis, della L. n. 142 del 1990 introd 

7n eia 



da: a _ n 191 de! 1998 (oggi art.109 dei D.Lgs 267/2000) e nell'ambito delle risorse 
finan; e - e . previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli artt. 8 e ss. 
escius .-amente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
forma -re,ite individuati secondo il s istema organizzat ivo au tonomamente definito e adottato; 

- in data 14 gennaio 2014, con nota prot. 195/2014, è stata trasmessa alle oo.ss. la proposta 
di deliberazione sulla pesatura delle posizioni organizzative dando, con ciò, inizio ali 'iter di 
approvazione delia stessa; 

SENTITA "normalmente la Giunta Comunale, 
DECRETA: 

di NOMINARE, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.lgs 267/2000, il Sig. Aniello Marsilio, 
quale Responsabile ad interim del Settore 04 (vigilanza-commercio-ambiente) fino 
all'acquisizione di un agente di Polizia Municipale di categoria D che possa guidare il settore: 

autorizzando !o stesso a trattare tutti i dati personali con cui entri comunque in 
contatto nelio svolgimento dell'attività di sua competenza nell'ambito del Comune; 
autorizzando io stesso a trattare i dati sensibili e giudiziari con cui venga in contatto 
nelio svolgimento dell'attività di sua competenza; 
ricordando che lo stesso è tenuto ad adottare le misure di sicurezza vigenti presso il 
Comune, da applicare nel trattamento dei dati personali, nella fattispecie nella gestione 
di banche dati, nella parte a loro riservata; 

di CONFERMARE, allo stesso per l'affidamento della responsabilità de qua la retribuzione di 
posizione di € 500,00 lorde mensili fino ad oggi goduta, in attesa del completamento dell'iter di 
approvazione della proposta di deliberazione avente ad oggetto "approvazione sistema di 
pesatura deiie posizioni organizzative" ; 

dì MANDARE all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 

di DISPORRE la notifica di copia del presente decreto al Sig. Aniello Marsilio 


